
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE E SERVIZI 
DEMOGRAFICI

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 28/01/2013

Proposta

Copertura Finanziaria

15

6

15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI - LIQUIDAZIONE SALDO AI RILEVATORI

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  DEGLI ANTONI ANNA RITA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 15 DEL 28/01/2013 
 

OGGETTO: 
15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE A BITAZIONI - LIQUIDAZIONE 

SALDO AI RILEVATORI 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Visto l’art. 50 del D.L. 31/05/2010 n. 78 convertito con modificazioni in legge 30 luglio 2010 n. 122 
recante “misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” 
avente ad oggetto l’indizione ed il finanziamento del 15° censimento generale della popolazione e 
delle abitazioni; 
 
Letta la circolare dell’ISTAT n. 3 prot. 1896 del 3 marzo 2011, in ordine alla 
costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento, alla nomina del responsabile ed ai 
tempi di erogazione dei contributi censuari; 
 
Rilevato che entro il 31 marzo 2011, come da deliberazione di G.C. n. 60 del 31/03/2011, è stato 
istituito l’Ufficio Comunale di Censimento; 
 
Considerato  che sono state espletate le procedure necessarie per il conferimento degli incarichi di 
rilevatore per il 15° Censimento generale della Pop olazione e delle Abitazioni 2011 e che, con la 
propria determinazione n. 397 in data 04/10/2011, è stata approvata la graduatoria finale per il 
conferimento di incarichi di rilevatore; 
 
Dato atto che dalla sopraccitata determinazione n. 397/2011 si evince la graduatoria finale 
finalizzata al conferimento di incarichi di “rilevatore” da cui risultano n. 8 rilevatori che si riportano 
di seguito: 

 Cognome e nome 
1 VALENTINI CINZIA 
2 MANFREDINI SAMANTHA 
3 BAGNOLI NICOLE 
4 LUCCHI STELLA 
5 TONI TOMMASO 
6 BOCCALEONI LISA 
7 MONTANARI ELISA 
8 SALVATORI VALENTINA 

 
Visti i relativi contratti di lavoro autonomo occasionale predisposti dal Responsabile del Servizio 
Gestione Risorse Umane e Servizi Demografici il cui schema è allegato alla determinazione n. 
397/2011, che contemplano l’espletamento dell’incarico nel periodo dal 06.10.2011 e con termine 
al 31/12/2011, salvo eventuali slittamenti del periodo di rilevazione individuati da successive 
integrazioni e comunicazioni ISTAT e/o degli organismi regionali preposti; 
 
Dato atto che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di 
Censimento trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT, così 
come previsto nel PGC; 
 
Richiamate le determinazioni n. 554 e 555, in data 31/12/2011, esecutive, con le quali è stato 
effettuato l’impegno di spesa per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento per il 15° 
Censimento generale della popolazione e delle abitazioni e l’accertamento dell’entrata; 
 
Vista la determinazione n. 172 del 21/06/2012 con cui si liquida, a titolo di acconto, a seguito di 
accreditamento di due acconti del contributo forfetario variabile dell’Istat, la spesa complessiva di € 
20.354,80 ai rilevatori del Censimento generale della Popolazione e delle Abitazioni 2011 (oltre 
Irap per € 1.730,16); 
 
Accertato che l’Istat, al termine delle operazioni censuarie, ha determinato che il contributo 
variabile complessivo spettante al Comune di Serramazzoni ammonta ad € 32.751,00 (di cui € 



DETERMINAZIONE NR. 15 DEL 28/01/2013 
 

3.155,00 accreditati in data 21/11/2011 ed € 18.930,00 accreditati in data 02/02/2012) ed ha 
comunicato, quale saldo del contributo forfetario variabile delle spese inerenti il 15° Censimento 
generale della popolazione e delle abitazioni (comunicazione prot. n. 30649 del 11/10/2012) 
l’accreditamento della somma di € 10.666,00 con valuta 22/10/2012; 
 
Dato atto che i rilevatori del censimento hanno ultimato l’attività di rilevazione e che occorre 
corrispondere agli stessi il relativo compenso, a saldo, secondo le modalità indicate nel contratto 
per l’affidamento dell’incarico di rilevatore allegato alla determinazione n. 397, in data 04/10/2011; 
 
Visto il prospetto, agli atti dell’ufficio servizi demografici, di calcolo dei compensi spettanti a ciascun 
rilevatore sulla base del carico di lavoro individuale svolto da ciascuno e quantificato come sopra 
indicato; 
 
Dato atto che, conseguentemente, risultano spettare complessivamente ai rilevatori incaricati 
dall’Ufficio Comunale di Censimento di questo Comune i seguenti compensi: 
 

Cognome e nome 
 

Totale compenso 
lordo spettante 

Acconto  
erogato con det. 
n. 172/2012 
 

Saldo  
da erogare 

Irap sul 
saldo 
 

Spesa 
complessiva 
a saldo 

VALENTINI CINZIA € 4.523,50 €   2.544,35 €  1.979,15 €  168,23 € 2.147,38 
MANFREDINI SAMANTHA € 3.056,50 €   2.544,35 €     512,15 €    43,53 €    555,68 
BAGNOLI NICOLE € 3.338,00 €   2.544,35 €     793,65 €    67,46 €    861,11 
LUCCHI STELLA € 3.242,00 €   2.544,35 €     697,65 €    59,30 €    756,95 
TONI TOMMASO € 4.462,50 €   2.544,35 €  1.918,15 €  163,04 € 2.081,19 
BOCCALEONI LISA € 3.219,00 €   2.544,35 €     674,65 €    57,35 €    732,00 
MONTANARI ELISA € 3.116,00 €   2.544,35 €     571,65 €    48,59 €    620,24 
SALVATORI VALENTINA € 3.857,00 €   2.544,35 €  1.312,65 €  111,58 € 1.424,24 
Totale € 28.814,50 €  20.354,80 €  8.459,70 €  719,08 € 9.178,78 

 
Attesa la propria competenza nel rispetto del provvedimento di nomina a Responsabile del 
Servizio Gestione Risorse Umane e Serv. Demogr.;  
  
Visti: 

- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Commissario Straordinario prot. n. 9564 
del 03/10/2012 con il quale è stata confermata alla sottoscritta la responsabilità del Servizio 
Gestione Risorse Umane e Servizi Demogr.; 
  
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 15 
del 25/09/2012 con oggetto: “Approvazione bilancio di Previsione 2012 e suoi allegati. Relazione 
previsionale e programmatica. Bilancio Pluriennale 2012-2014”; 
  
Visto l’art. 1 comma 338 della L. 4 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 
dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2013 da parte 
degli Enti Locali è stato differito al 30/06/2013, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato; 
 
Dato atto che in esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 
 



DETERMINAZIONE NR. 15 DEL 28/01/2013 
 

Visto l’atto del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 65 del 24/12/2012, 
con il quale si assegnano ai Responsabili di servizio le risorse finanziarie necessarie per 
provvedere alle spese correnti inderogabili per il mantenimento degli ordinari servizi ed attività 
dell'Ente, al fine di garantire la corretta attuazione dei procedimenti amministrativi e contabili, con 
possibilità di effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio assestato 2012, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
  
Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.L. 267/2000; 
 
Quanto sopra ritenuto e premesso, 

DETERMINA 
 

1.  di prendere atto dell’accreditamento a favore del Comune di Serramazzoni, da parte dell’Istat, 
della somma complessiva di € 10.666,00 quale saldo del contributo forfetario variabile spettante a 
questo Comune per l’attività di rilevazione del 15° Censimento generale della popolazione e delle 
abitazioni - anno 2011 (accertato al cap. 6005/2012); 
  
2. di determinare, pertanto, il compenso totale, spettante ai rilevatori del 15° Censimento 
generale della popolazione e delle abitazioni - anno 2011, quantificato come stabilito con 
determinazione n. 397 del 04/10/2011, in € 28.814,50 (oltre Irap per € 2.449,23) per una spesa 
complessiva di € 31.263,73, suddiviso frai rilevatori come da prospetto riportato al punto 
successivo;  
 
3. di  liquidare, per le motivazioni indicate nel preambolo, la spesa complessiva di Euro 8.459,70 
a favore dei rilevatori del 15° Censimento generale  della popolazione e delle abitazioni, (da 
assoggettare a ritenuta d’acconto Irpef 20% dovuta ai sensi di legge in quanto trattasi di redditi di 
lavoro occasionale) a titolo di saldo dei compensi spettanti per l’attività di rilevazione, finanziati con 
le risorse trasferite dall’ISTAT ai sensi del Paragrafo 3.3.1 del piano Generale di Censimento 
(deliberazione ISTAT n. 6/pres. del 18/02/2011) come di seguito specificato: 
 
Cognome e nome 
 

Totale compenso 
lordo spettante 

Acconto 
erogato con 
det. 172/2012 
 

Saldo da 
liquidare 

Irap 
calcolata 
sul saldo 
 

Spesa 
complessiva 
a saldo 

VALENTINI CINZIA € 4.523,50 €   2.544,35 €  1.979,15 €  168,23 € 2.147,38 

MANFREDINI SAMANTHA € 3.056,50 €   2.544,35 €     512,15 €    43,53 €    555,68 

BAGNOLI NICOLE € 3.338,00 €   2.544,35 €     793,65 €    67,46 €    861,11 

LUCCHI STELLA € 3.242,00 €   2.544,35 €     697,65 €    59,30 €    756,95 

TONI TOMMASO € 4.462,50 €   2.544,35 €  1.918,15 €  163,04 € 2.081,19 

BOCCALEONI LISA € 3.219,00 €   2.544,35 €     674,65 €    57,35 €    732,00 

MONTANARI ELISA € 3.116,00 €   2.544,35 €     571,65 €    48,59 €    620,24 

SALVATORI VALENTINA € 3.857,00 €   2.544,35 €  1.312,65 €  111,58 € 1.424,24 

Totale € 28.814,50 €  20.354,80 €  8.459,70 €  719,08 € 9.178,78 

 
4.  di imputare la somma complessiva di Euro 9.178,77 al cap. 13.550 del bilancio 2013 in corso di 
approntamento, gestione residui anno 2012: “Servizi per conto di terzi” che presenta la necessaria 
disponibilità, comprensiva di IRAP; 
 
5.  di pagare ad ogni singolo rilevatore la somma ad esso spettante dietro presentazione di 
regolare dichiarazione di prestazione d’opera; 
 
6.   di dare atto che si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 18 del D.L. n. 83 del 
22/06/2012, convertito in L. n. 134 del 07/08/2012; 



DETERMINAZIONE NR. 15 DEL 28/01/2013 
 

7.   di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile di Ragioneria ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 151 comma 4 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ai fini dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali. 

                    Il Responsabile del Servizio  
    Gestione Risorse Umane e Serv. Demogr.  

                                       (Anna Rita Degli Antoni) 
 


